CÂMARA MUNICIPAL DE POÇO VERDE
                                  Av. Epifânio Dória, 18 – CEP. 49490.000 – CNPJ 32.741.571/0001-73

                                      Fone: (79) 3549-1454 e-mail: cmpverde.se@bol.com.br

 _______________________________________________________

INDICAÇÃO Nº. 048/2017

Fundamentado no Regimento Interno dessa Egrégia Corte Legislativa,

submeto à apreciação dos senhores Vereadores a presente Indicação:

O senhor vereador Edson de Jesus Reis Santos/PSB encaminha cópia

da presente Indicação ao ilustríssimo senhor Amaury Batista Freire,

Secretário Municipal de Saúde, solicitando o que segue:

1. “Providências emergenciais, no sentido de disponibilizar  o serviço de

“disk ambulância gratuito”, no âmbito desta municipalidade, para

atender a demanda de urgência e emergência, bem como a aquisição

de mais ambulâncias.”

2. Providências em caráter emergencial junto a Superintendente do

SAMU em Sergipe, voltadas para a reativação do SAMU deste

município de Poço Verde, com o retorno imediato da unidade móvel

que atende a esta municipalidade.

Justificativa:

Nos atendimentos emergenciais o tempo e a forma como são prestados

os socorros às vítimas  de acidentes ou outros problemas de saúde são

fatores determinantes para a manutenção da vida. Poço Verde fica localizado

a 145 km de Aracaju, o tempo que as vítimas atualmente estão aguardando

para a chegada de uma unidade móvel oriunda de outros municípios para os

devidos atendimentos, tem de forma considerável dificultado a recuperação e

a preservação da vida. Apelamos pela sensibilidade e para o compromisso de

todos que fazem o serviço público de saúde, para que a situação do

município de Poço Verde seja regularizada o mais rápido possível,

proporcionando assim maior dignidade humana aos nossos munícipes que

clamam em ver o SAMU de forma plena nesta municipalidade.

Sala das Sessões, 11 de abril  de 2017.

Edson de Jesus Reis Santos/PSB

Primeiro Secretário